

اخبار

ارمستنان:

### پس از خونریزی‌ها، آماده‌ایم یا آذربایجان صلح کنیم

وزیر خارجه ارمنستان گفت به اندازه کافی خون ریخته شده است و این کشور می‌خواهد ورق را برگرداند و در مدت کوتاهی با آذربایجان صلح کند.
به گزارش ایسنا، «آارات میرزویان» وزیر امور خارجه ارمنستان روز دوشنبه در مصاحبه‌ای با روزنامه فنلاندی «الان» از آمادگی کشورش برای صلح با آذربایجان سخن گفت.

وزیر خارجه ارمنستان بیان کرد: «من فکر می‌کنم که می‌توانستیم توافقنامه را حتی پیش از اجلاس تغییرات اقلیمی کاپ ۲۹ در باکو نهایی و امضا کنیم. متأسفانه این اتفاق رخ نداد اما اکنون آماده‌ایم تا در اسرع وقت این کار را انجام دهیم. می‌توان گفت که این لحظه امید است و ما بسیار به توافق نزدیک هستیم.» میرزویان تصریح کرد: «به‌رغم وجود رویدادهای غم‌انگیز در ۲ کشور و جامعه، فرصتی برای ورق زدن صفحه خصومت وجود دارد. درک، فراموشی و بخشیدن دشوار است اما خون کافی در منطقه ما ریخته شده و اکنون فرصتی داریم که به آینده نگاه کنیم. ما می‌خواهیم ورق را برگردانیم و با آذربایجان صلح کنیم.» او در رابطه با بحران‌های سیاسی در ارمنستان گفت: «نخست‌وزیر، دولت و تیم سیاسی کشور تصمیم گرفته تا انتخابات پارلمانی زودهنگام برگزار کند. ما ملت را خطاب قرار دادیم و سوالی مطرح کردیم: آیا آنها از اصلاحات عمیق‌تر دموکراتیک و برنامه مسالمت‌آمیز حمایت می‌کنند؟ ما دوباره اکثریت آرا را به دست آوردیم و این سوال را دوباره در انتخابات ۲۰۲۶ مطرح خواهیم کرد اگرچه نظرسنجی‌ها نیز حمایت از سیاست‌های دولت را نشان می‌دهند.» وزیر خارجه ارمنستان در ادامه این مصاحبه با رسانه فنلاندی تأکید کرد: «در حال حاضر تمرکز ما بر تقویت امنیت، حاکمیت و تمامیت ارضی کشورمان است. از سوی دیگر، ما بر شکوفایی، نوسازی مستمر، و دموکراتیک کردن کشورمان متمرکز هستیم و این طبیعتا ما را به اروپا و انتخاباتی که مطابق با انتخاب ارزشی شماس، نزدیک‌تر می‌کند.» ایرون و باکو در یک سال گذشته و بعد از عملیات نظامی سپتامبر ۲۰۲۳ جمهوری آذربایجان برای کنترل قره‌باغ، در مذاکرات صلح شکستنده به سر می‌برند. ایرون بارها بر آمادگی خود برای امضای مفادی که توافق بر سر آنها صورت گرفته، تأکید کرده است. وزیر خارجه ارمنستان در رابطه با چشم‌انداز روابط آتی ایرون و باکو ابراز امیدواری کرد و گفت: «ما می‌توانیم ترانزیت کالاهای ارمنستانی را از طریق خاک آذربایجان و بالعکس کالاهای آذربایجان را از طریق خاک ارمنستان سازماندهی کنیم. در مرحله اول می‌توانیم ترانزیت ربلی را از سر بگیریم و به تدریج آن را گسترش دهیم.»

### آخرین وضعیت سفارت سوریه در ایران

با توجه به تحولات اخیر در سوریه، نحوه فعالیت سفارت‌خانه‌های این کشور در کشورهای مختلف، خیرساز شده است.
به گزارش ایسنا، در پی تحولات اخیر سیاسی و میدانی در سوریه و سقوط دولت «بشار اسد»، یکی از مسائل مهم در این میان نحوه فعالیت سفارتخانه‌های این کشور در نقاط مختلف جهان و تصمیم کشورها و سازمان‌های بین‌المللی در مورد مکان‌های دیپلماتیک این کشور و به رسمیت شناختن کسانی است که مسئولیت امور در این کشور عری را در دوران جدید برعهده دارند.

در همین راستا روز یکشنبه وزارت خارجه سوریه در بیانیه‌ای اعلام کرد: امروز صفحه جدیدی در تاریخ این کشور گشوده شد و عهد و پیمانی ملی آغاز می‌شود که سورى‌ها را متحد کرده و آنها را از هم جدا نمی‌سازد. ما موظف هستیم برای ساخت کشوری یکپارچه که عدالت و برابری بر آن حاکم بوده و در آن همه از تمامی حقوق و وظایف برخوردار هستند، تلاش کنیم. همچنین در این بیانیه آمده است: وزارتخانه و هیات‌های دیپلماتیک آن در خارج به تعهد خود برای خدمت به تمامی شهروندان و بهبود امور آنها پایبند باقی خواهند ماند. ما بر اساس امراتی که به عنوان نماینده ملت سوریه در دست داریم، به اجرائی ماموریت‌هایمان ادامه می‌دهیم و میهن در اولویت باقی می‌ماند. «سید عباس عراقچی» وزیر امور خارجه ایران یک‌شنبه شب در یک گفت‌وگوی تلویزیونی در مورد فعالیت سفارت سوریه در ایران گفت: ما منتظر هستیم ببینیم چه حکومتی در سوریه مستقر می‌شود و اگر به نقطه‌ای رسیدیم که حکومتی که در دمشق مستقر شده را مورد شناسایی قرار دهیم، سفارت سوریه در تهران را تحویل آن‌ها می‌دهیم، البته تا آن زمان سفیر و کارمندان فعلی در سفارت مستقر خواهند بود.

### محمد البشیر رئیس تشکیلات موسوم به «دولت نجاش»

محمد البشیر رئیس تشکیلات موسوم به «دولت نجاش سوریه» که سال‌ها اداره کننده ادلب بود، مأمور تشکیل دولت جدید سوریه برای اداره دوره انتقالی شده است. این تصمیم پس از جلسه‌ای بین «احمد الشرع» (جولانی) فرمانده عملیات نیروهای مخالف و «محمد البشیر» و محمد الجلالی، نخست‌وزیر دولت پیشین در حکومت بشار اسد، برای تعیین چگونگی انتقال قدرت و جلوگیری از فرو رفتن سوریه در هرج و مرج، اتخاذ شد.

#### محمد البشیر رئیس دولت انتقالی سوریه کیست؟

محمد البشیر متولد سال ۱۹۸۳ در جبل الزاویه در جنوب استان ادلب است که در سال ۲۰۰۷ از دانشگاه حلب در رشته مهندسی برق و الکترونیک، گرایش مخابرات فارغ‌التحصیل شد. البشیر در سال ۲۰۱۱ ریاست بخش تجهیزات آزمایشگاه گاز شرکت گاز سوریه را برعهده داشت. همچنین، دو سال و نیم مدیر آموزش دینی در وزارت اوقاف، دعوت و ارشاد بود.

محمد البشیر همچنین در سال ۲۰۲۱ از دانشگاه ادلب در رشته ققه و حقوق فارغ‌التحصیل شد و دارای مدرک در اصول برنامه‌ریزی و سازمان‌دهی اداری است.

او در سال‌های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ وزیر توسعه و امور

انسانی در تشکیلات موسوم به «دولت نجات» بود.

تشکیلات «دولت نجات سوریه» در تاریخ ۲ نوامبر ۲۰۱۷ با حمایت هیات تحریر الشام و با ۱۱ وزارتخانه و ریاست «محمد شیخ» تشکیل شد. دولت نجات در آن زمان مسئولیت اداره امور خدماتی و اداری در استان ادلب، مناطق شمالی حدها تحت کنترل شورشیان و بخشی از غرب حلب را بر عهده داشت.

##### چشم‌اندازه رویدادهای آینده در سوریه

گروه «هیئت تحریر الشام»، که از جبهه النصره منشعب شده و اکنون یکی از قدرت‌های اصلی مخالف بشار اسد است، به دلیل ارتباطات گذشته‌اش با القاعده و مواضع افراطی، در مرکز توجه جهانی قرار دارد. با اینکه این گروه از ایده‌های داعش فاصله گرفته و برخی تغییرات را اعلام کرده، اما همچنان نگرانی‌هایی از همکاری احتمالی آن با گروه‌های افراطی مانند داعش در آینده وجود دارد

به گزارش فرارو به نقل از روزنامه نیویورک تایمز، یکی از بزرگ‌ترین ابهامات پیش روی سوریه‌ها و همسایگان این کشور، ماهیت واقعی گروه‌های مخالف بشار اسد، به‌ویژه «هیئت تحریر الشام» است که در ماه‌های اخیر رهبری بسیاری از حملات علیه نظام بشار اسد را بر عهده داشته است. این گروه اکنون به یکی از بازیگران اصلی در میان مخالفان دولت سوریه تبدیل شده است.
با این حال، موضع‌گیری‌های بین‌المللی در قبال این گروه، به‌ویژه از سوی ایالات متحده، همچنان سوالات زیادی را به‌وجود آورده است. آمریکا نه‌تنها «هیئت تحریر الشام» را یک گروه تروریستی می‌داند، بلکه رهبر آن، ابو محمد الجولانی را نیز هدف جایزه ۱۰ میلیون دلاری خود قرار داده است.

#### هیئت تحریر الشام: از جبهه النصره تا جایش‌های آینده سوریه

هیئت تحریر الشام که مانند گروه داعش از «جبهه النصره» به‌وجود آمده است، خود از القاعده در عراق منشعب شده بود. ابو محمد الجولانی، رهبر این گروه، در ابتدا به‌عنوان یکی از فرماندهان برجسته القاعده شناخته می‌شد، اما در سال ۲۰۱۶ به‌طور علنی از این گروه جدا شد و در سال ۲۰۱۷ هیئت تحریر الشام را تشکیل داد. او بارها اعلام کرده که مخالف ایده‌های داعش در خصوص ایجاد خلافت اسلامی و همچنین حملات تروریستی خارجی است.

در مناطق تحت کنترل این گروه، الجولانی سعی کرده مبارزاتی که به القاعده یا داعش وفادارند را سرکوب کند. اگرچه این اقدامات ممکن است نشان از تغییرات در نگرش‌های الجولانی باشد، اما تحلیل‌ها نشان می‌دهند که ممکن است او تنها به‌طور موقت علیه این گروه‌ها ایستاده باشد تا در شرایطی خاص قدرت را به‌دست آورد. این امر نگرانی‌هایی را ایجاد می‌کند که در آینده ممکن است دوباره با داعش یا دیگر گروه‌های مشابه همکاری کنند.

یکی از سوالات مهم و باز در مورد آینده سوریه این است که چگونه هر دولتی که در این کشور شکل بگیرد، قادر خواهد بود جمعیت متنوع و متنکز آن را مدیریت کند. ابو محمد الجولانی، رهبر هیئت تحریر الشام، به رهبران اقلیت‌های

دولت فراگیر در سوریه تشکیل خواهد شد؟

# ریاست هوقت محمد البشیر بر سوریه

محمد البشیر به عنوان رئیس دولت انتقالی سوریه معرفی شده است. محمد البشیر متولد سال ۱۹۸۳ در جبل الزاویه در جنوب استان ادلب است. او در سال ۲۰۰۷ از دانشگاه حلب در رشته مهندسی برق و الکترونیک گرایش مخابرات فارغ‌التحصیل شده است.



است به رقابت‌های مسلحانه میان این گروه‌ها منجر شود. در چنین شرایطی، هرگونه چشم‌انداز برای ایجاد یک دولت فراگیر و باثبات در سوریه، در هاله‌ای از ابهام باقی می‌ماند.

#### آیا گروه‌های مخالف در پی تسویه‌حساب با حامیان بشار اسد هستند؟

یکی از نگرانی‌های عمده در خصوص آینده سوریه این است که هیئت تحریر الشام و سایر گروه‌های شبه‌نظامی، به همراه ساکنان محلی، ممکن است انتقامی از حامیان بشار اسد و کنترل اقلیت، به‌ویژه علوی‌ها که هسته اصلی رژیم اسد را تشکیل می‌دهند، بگیرند. بشار اسد برای تقویت قدرت خود در مقابل اکثریت سنی مسلمان در کشور، اتحافی از علوی‌ها، مسیحیان، دروزی‌ها و دیگر اقلیت‌ها تشکیل داده بود. اما حالا که قدرت به دست سنی‌ها بازگشته، این احتمال وجود دارد که گروه‌هایی که در دوران نظام اسد به حاشیه رانده شده بودند، به دنبال انتقام از کسانی باشند که آنها را به‌عنوان سلطه‌گران سابق خود می‌بینند. چنین رویدادهایی در تاریخ منطقه نیز سابقه دارد. به‌عنوان مثال، پس از سقوط رژیم صدام حسین در عراق در سال ۲۰۰۳، عراقی‌ها شروع به شکار اعضای حزب بعث کردند که آنها را مسئول جنایات رژیم می‌دانستند. در سوریه نیز، اگرچه دلایل بسیاری برای نفرت از کسانی که مردم را شکنجه و سرکوب کرده‌اند وجود دارد، اما در چنین شرایطی معمولاً افرادی که به‌طور مستقیم مسئول جنایات نبوده‌اند، قربانی انتقام‌جویی‌ها می‌شوند.

این وضعیت می‌تواند به تشدید بحران انسانی و اجتماعی در سوریه منجر شود و آینده‌ای پر از خشونت و بی‌ثباتی را برای این کشور رقم بزند. اگر آشوب، انتقام‌جویی و درگیری‌های داخلی بخش‌هایی از سوریه را در بر گیرد، وضعیت انسانی این کشور ممکن است بدتر از قبل شود. جنگ داخلی در سوریه تاکنون منجر به آوارگی حدود هفت میلیون نفر در داخل کشور و بیش از پنج میلیون نفر به کشورهای همسایه و دیگر نقاط جهان شده است. اگرچه امیدواری‌هایی برای بازگشت بسیاری از این پناهندگان، به‌ویژه در ترکیه، لبنان و دیگر کشورها وجود دارد، اما شرایط به‌ویژه برای جامعه‌ای که به بشار اسد وابسته بوده‌اند، می‌تواند دشوار باشد.

در صورتی که این جوامع هدف حملات و انتقام‌جویی‌ها قرار بگیرند، ممکن است به‌طور جمعی مجبور به فرار شوند و به کشورهای میزبان پناه ببرند. این در حالی است که کشورهای میزبان خود تحت فشار اقتصادی و اجتماعی زیادی قرار دارند و نمی‌توانند پاسخگوی نیازهای این جمعیت بزرگ باشند. از سوی دیگر، کرانی می‌تواند جایگزین سیاست‌های واقعی شود. در نهایت، این بحران به‌ویژه از منظر انسانی، نیاز به همکاری جامع و تصمیم‌گیری‌های دیپلماتیک مستمر دارد تا از وقوع فاجعه‌های بیشتر جلوگیری شود.

اسرائیل به دنبال بهانه برای گسترش نفوذ خود در مرز با سوریه

### ماهیکبری رژیم صهیونیستی از آب گل آلود

حائل عبور نکند و به موقعیت قبلی‌اش برگردد و این شروع مرحله جدیدی از درگیری‌ها بین اسرائیل و سوریه خواهد بود. از این رو باید مراقب اقدامات و تحرکات اسرائیل در این منطقه بود.

#### تشکیل یک دولت ملی مقتدر: مانع گسترش نفوذ اسرائیل در مرز با سوریه

شفیعی ادامه داد: اگر شرایط داخلی سوریه به سمت آرامش و تشکیل یک دولت ملی مقتدر حرکت کند، اسرائیل به مواضع خود در جولان برمی‌گردد اما اگر سوریه دچار آشوب و درگیری بیشتر شود، قطعاً اسرائیل این منطقه حائل را تصرف می‌کند و بر روی آن مستقر می‌شود. به هر حال اسرائیل به دنبال بهانه‌ای برای گسترش نفوذ خود در مرز با سوریه است و تحت هر شرایطی ممکن است دست به این کار بزند.

این کارشناس مسائل منطقه گفت: بهتر این بود از همین الان مقامات سوریه با این که درگیر تحولات داخلی هستند، این هشدار را به اسرائیل بدهند یا در مجامع بین‌المللی این مساله مطرح شود.

شفیعی اظهار کرد: اسرائیل در این مرحله مهم‌ترین کاری که می‌کند، مواظبت از مرزهایش با سوریه، تحرکات میان حزب‌الله و سوریه و مراقبت از رفتار ایران در سوریه و رصد تحولات داخلی سیاسی در این کشور است. از این رو تهاجم اسرائیل به سوریه به لحاظ سیاسی و ارضی و نظامی هم‌چنان ادامه خواهد داشت.



خبر

### جنگ غزه ۶ فرضیه اشتباه رژیم‌اشغالگر را بر ملا کرد

در حالی که حملات رژیم صهیونیستی به نوار غزه در آستانه ورود به پانزدهمین ماه خود است، ناامیدی‌های این رژیم از نتایجی که تا امروز به دست آمده به ویژه عدم بازگشت اسرا رو به افزایش بوده و این امر نشان‌دهنده نادرست بودن فرضیه‌هایی است که حضور صهیونیست‌ها در این منطقه را تضمین شده و ایمن می‌دانستند.

به گزارش ایسنا، استمرار حملات در طول مدت جنگ به معنای این است که رژیم صهیونیستی به درگیری فراگیری کشیده می‌شود که مورد نظر نیست و این برخلاف سیاست مهاری است که به عنوان راهبردی علیه مقاومت در غزه و لبنان درپیش گرفته‌شد.

ژنرال «آوی مزراحی»، فرمانده منطقه مرکزی ارتش رژیم صهیونیستی و فرمانده نیروی زمینی آن در مقاله‌ای که روزنامه عبری «یدیעות آخارونوت» منتشر شد، تأکید کرد: تداوم جنگ غزه در تمام طول این مدت به معنای آن است که رژیم دچار چند فرضیه اشتباه شده است، اولین فرضیه اشتباه این بود که باور داشت می‌تواند آن را از نظر اطلاعاتی و بازراندگی کنترل کند و موشه یعالون، وزیر جنگ پیشین یک بار اعلام کرد که موشک‌های حماس و حزب‌الله قبل از استفاده‌شان علیه جبهه داخلی در انبارهای نزگ خواهند زد و این جنگ بی‌اعتباری این فرضیه را ثابت کرد.

این نظامی صهیونیست اظهار کرد: دومین فرضیه اشتباهی که جنگ غزه آن را افشا کرد، این بود که سیاست اسرائیل در جداسازی کرانه باختری و نوار غزه از یکدیگر شکست خورد. سومین فرضیه اشتباه این بود که نیروهای مقاومت موجودیت رژیم را تهدید نمی‌کنند و بنابراین می‌توان هر لحظه اجازه داد که جنگی رخ دهد در حالی که هر یک از آنها جبهه نظامی شوندند، بدون اینکه متوجه میزان خسارت وارده به اسرائیل باشیم.

فرمانده منطقه مرکزی ارتش رژیم صهیونیستی در ادامه گفت: چهارمین فرضیه اشتباه نبود توافق اسرائیلی گسترده‌ای در خصوص جنگ غزه و لبنان بود به این اعتبار که شروع جنگ درستی نیست، پس از شکست مفتضحانه کامل از جنگ در غزه و لبنان، حماس به شکل اسلح ناپود نشد و با وجود حذب سران آن و نابودی زیرساخت‌های اصلی توئل‌ها و تولید موشک‌ها و انبارهای مهماتش، حماس هنوز یک قدرت نظامی بزرگ است.

این نظامی صهیونیست تأکید کرد: در عمل اکنون جنگی در غزه وجود ندارد و عملیات‌های شهادت‌طلبانه حماس علیه ارتشی بزرگ و مستعد در نقاط شناخته‌شده‌ای در نوار غزه متمرکز بوده و پایگاه‌های نظامی و پاسگاه‌ها را انتظار حملات بیشتری از سوی حماس برای بیرون رانده شدن از نوار غزه هستند، واقعیت این است که به عنوان پنجمین فرضیه اشتباه، اهرم‌های نظامی برای اعمال فشار بر حماس وجود ندارد که آن را مجبور کند توافقی را بپذیرد که ضامن آزادی افراد ربوده شده باشد و در واقع حماس تنها با توقف جنگ و عقب‌نشینی ارتش از نوار غزه و آزادی زندانی‌های قدیمی توافقی را امضا می‌کند.

او افزود: در نبود توافقی با حماس، اسرای ما همچنان در اسارت جان خود را از دست خواهند داد و به این شکل که نتگی پاک نشدنی بر پیشانی جامعه اسرائیلی و به تنگی اول کابینه و رئیسش باقی خواهد ماند، چراکه هیچ توجیهی برای به خطر انداختن جان نیروهایمان در غزه وجود ندارد. اهرم‌های فشار نظامی برای آزاد کردن آنها تمام شده و کسانی که چیزی غیر از این را می‌گویند، مردم را آزار می‌دهند، این شرایط به معنی آن نیست که امکان اجرای عملیات گسترده‌ای برای آزاد کردن آنها وجود ندارد اما من در مورد اینکه چنین عملیاتی به زودی اجرا شود، تردید دارم و این مستلزم آغاز مذاکراتی جدی و بدون فریب برای پایان دادن به جنگ در غزه و آزاد کردن تمامی اسرای زنده و مرده است.

این منبع در پایان نیز گفت: ششمین فرضیه اشتباه صدور گهگاه فراخوان‌هایی برای به گسترش شهرک‌های شمال و جنوب را به کردن آنها تمام شده و کسانی که چیزی غیر از این را می‌گویند، مردم را آزار می‌دهند، این شرایط به معنی آن نیست که امکان اجرای عملیات گسترده‌ای برای آزاد کردن آنها وجود ندارد اما من در مورد اینکه چنین عملیاتی به زودی اجرا شود، تردید دارم و این مستلزم آغاز مذاکراتی جدی و بدون فریب برای پایان دادن به جنگ در غزه و آزاد کردن تمامی اسرای زنده و مرده است.

این منبع در پایان نیز گفت: ششمین فرضیه اشتباه صدور گهگاه فراخوان‌هایی برای به گسترش شهرک‌های شمال و جنوب را به کردن آنها تمام شده و کسانی که چیزی غیر از این را می‌گویند، مردم را آزار می‌دهند، این شرایط به معنی آن نیست که امکان اجرای عملیات گسترده‌ای برای آزاد کردن آنها وجود ندارد اما من در مورد اینکه چنین عملیاتی به زودی اجرا شود، تردید دارم و این مستلزم آغاز مذاکراتی جدی و بدون فریب برای پایان دادن به جنگ در غزه و آزاد کردن تمامی اسرای زنده و مرده است.

این منبع در پایان نیز گفت: ششمین فرضیه اشتباه صدور گهگاه فراخوان‌هایی برای به گسترش شهرک‌های شمال و جنوب را به کردن آنها تمام شده و کسانی که چیزی غیر از این را می‌گویند، مردم را آزار می‌دهند، این شرایط به معنی آن نیست که امکان اجرای عملیات گسترده‌ای برای آزاد کردن آنها وجود ندارد اما من در مورد اینکه چنین عملیاتی به زودی اجرا شود، تردید دارم و این مستلزم آغاز مذاکراتی جدی و بدون فریب برای پایان دادن به جنگ در غزه و آزاد کردن تمامی اسرای زنده و مرده است.



حائل عبور نکند و به موقعیت قبلی‌اش برگردد و این شروع مرحله جدیدی از درگیری‌ها بین اسرائیل و سوریه خواهد بود. از این رو باید مراقب اقدامات و تحرکات اسرائیل در این منطقه بود.

تشکیل یک دولت ملی مقتدر: مانع گسترش نفوذ اسرائیل در مرز با سوریه